

2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年7月31日

上場会社名 エスビー食品株式会社 上場取引所 東
コード番号 2805 URL <https://www.sbfoods.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大久 陽子
問合せ先責任者 (役職名) 管理サポートグループ財経管理室 (氏名) 佐藤 範行 TEL 03-3668-0551
マネージャー

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	34,914	8.8	4,297	63.0	4,594	63.8	3,492	79.9
2026年3月期第1四半期	32,088	3.4	2,636	△16.1	2,804	△18.9	1,941	△21.3

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 5,023百万円(108.1%) 2026年3月期第1四半期 2,414百万円(△19.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	144.47	—
2026年3月期第1四半期	80.32	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	164,099	98,766	60.2
2026年3月期	156,545	94,250	60.2

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 98,766百万円 2026年3月期 94,250百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	24.00	—	26.00	50.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	30.00	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	68,000	7.3	6,000	27.6	6,200	26.9	4,600	23.6	190.27
通期	134,500	4.2	10,700	3.7	10,900	1.6	8,100	△3.7	335.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有
 新規 1 社 (社名) S&B SPICE CANADA INC. 、 除外 — 社 (社名)
 (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2027年3月期1Q	27,244,468株	2026年3月期	27,244,468株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	3,068,774株	2026年3月期	3,068,657株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2027年3月期1Q	24,175,782株	2026年3月期1Q	24,167,796株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報及び合理的と判断される前提に基づくものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は今後様々な要因によって異なる場合があります。上記業績予想に関する事項につきましては、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

	頁
1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
※ 2027年3月期 第1四半期決算短信補足説明資料	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が進むなど、緩やかな回復基調で推移したものの、中東情勢などの不安定な国際情勢に加え、金融資本市場の変動の影響などから、先行きは依然として不透明な状況で推移いたしました。

食品業界におきましては、原材料価格の上昇やエネルギー価格および為替の変動などによる、さらなる物価上昇懸念等の先行きへの不安から、お客様の節約志向が継続するなど、引き続き厳しい経営環境となりました。

このような状況のなかで、当社および連結子会社は、企業理念・ビジョンのもと、「スパイス&ハーブの価値で食の世界を変える」をテーマとする経営戦略2033の実現に向け、その実行を支える体制づくりの期間と位置付けた第4次中期経営計画を2026年4月より開始いたしました。本計画では、「価値を創造し続けるための体制構築」をテーマに掲げ、「強みを伸ばす」「成長を支える」「効率を高める」「基盤を固める」の4つの重点戦略を推進し、世界のお客様の健康としあわせに貢献するとともに、社会課題の解決に取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間では、第4次中期経営計画に基づき、海外事業の強化をはじめ、持続的な成長と企業価値向上に向けた施策を実施するなど、新たな価値を創出し続けるための取り組みを進めてまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、スパイス&ハーブグループや香辛調味料グループが順調に推移いたしましたことから、前年同期比28億25百万円増の349億14百万円（前年同期比8.8%増）となりました。利益面では、国内事業および海外事業ともに売上高が増加したことに加え、国内での価格改定や米国での関税の還付などがあったことから、営業利益は前年同期比16億60百万円増の42億97百万円（同63.0%増）、経常利益は前年同期比17億90百万円増の45億94百万円（同63.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比15億51百万円増の34億92百万円（同79.9%増）となりました。

セグメント別の状況（セグメント間内部取引消去前）および製品区分別の状況は、以下のとおりであります。

なお、製品区分別の連結売上高の詳細につきましては、11ページ「2027年3月期 第1四半期決算短信補足説明資料（2）製品区分別の状況」をご参照ください。

(1) 国内事業

売上高は、スパイス&ハーブグループや香辛調味料グループが順調に推移いたしましたことから、前年同期比14億79百万円増の303億14百万円（同5.1%増）となりました。セグメント利益（営業利益）は、売上高が増加したことに加え、前年7月に実施いたしました価格改定の影響などがあったことから、前年同期比6億21百万円増の24億73百万円（同33.5%増）となりました。

<スパイス&ハーブ>

「SPICE & HERB」シリーズをはじめとする洋風スパイスやコショウが伸びました。

<即席>

「濃いカレー」や「ゴールデンカレーパウダー」の新製品が寄与したものの、「とろけるカレー」が減少いたしました。

<香辛調味料>

「李錦記」ブランド製品やお徳用タイプ等のチューブ製品が順調に推移いたしました。

<インスタント食品その他>

「予約でいっぱいのお店」シリーズなどのパスタソースが順調に推移いたしますとともに、家庭用製品を中心にレトルトカレーも堅調に推移いたしました。

(2) 海外事業

売上高は、即席グループや香辛調味料グループが順調に推移いたしましたことから、前年同期比13億49百万円増の46億4百万円（同41.5%増）となりました。セグメント利益（営業利益）は、売上高が増加したことに加え、米国での関税の還付などがあったことから、前年同期比10億39百万円増の18億24百万円（同132.5%増）となりました。

<スパイス&ハーブ>

唐辛子などの業務用香辛料が伸長いたしました。

<即席>

主力ブランドの「ゴールデンカレー」が伸長いたしました。

<香辛調味料>

輸出専用具入りラー油「うまみトッピング」やねりわさびが伸長いたしました。

<インスタント食品その他>

レトルトカレーなどが伸長いたしました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末と比較して75億54百万円増加し、1,640億99百万円となりました。これは主に、売上債権の増加36億94百万円、投資有価証券の増加23億64百万円などがあったことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比較して30億38百万円増加し、653億32百万円となりました。これは主に、借入金の増加29億42百万円などがあったことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して45億15百万円増加し、987億66百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加29億78百万円などがあったことによるものであります。この結果、自己資本比率は60.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間の業績につきましては、第1四半期連結累計期間の業績が当初の想定を上回りましたことから、連結業績予想を修正しております。

2027年3月期第2四半期(累計)連結業績予想数値の修正（2026年4月1日～2026年9月30日）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 四半期純利益	1株当たり 四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想（A）	67,000	5,200	5,300	3,900	161.32
今回修正予想（B）	68,000	6,000	6,200	4,600	190.27
増減額（B－A）	1,000	800	900	700	－
増減率（％）	1.5	15.4	17.0	17.9	－
（ご参考） 前年同期実績 2026年3月期 第2四半期(累計)	63,350	4,701	4,885	3,720	153.92

通期の業績につきましては、為替動向や中東情勢による原材料や資材価格の上昇懸念がありますことから、2026年5月13日に発表いたしました連結業績予想につきまして、変更を行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	30,313	29,713
売掛金及び契約資産	30,526	34,209
電子記録債権	47	58
商品及び製品	10,498	10,948
仕掛品	5,827	5,556
原材料及び貯蔵品	16,823	17,347
その他	1,359	2,212
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	95,396	100,047
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	17,511	17,394
機械装置及び運搬具（純額）	7,090	6,956
土地	7,778	7,778
その他（純額）	2,519	2,794
有形固定資産合計	34,900	34,923
無形固定資産	570	553
投資その他の資産		
投資有価証券	20,660	23,024
その他	5,038	5,569
貸倒引当金	△20	△18
投資その他の資産合計	25,678	28,575
固定資産合計	61,148	64,052
資産合計	156,545	164,099

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,159	12,278
短期借入金	8,788	12,493
未払金	12,719	10,834
未払法人税等	2,598	1,633
賞与引当金	1,686	876
資産除去債務	6	7
その他	1,471	3,468
流動負債合計	38,430	41,592
固定負債		
社債	2,000	2,000
長期借入金	12,023	11,260
長期未払法人税等	2	2
退職給付に係る負債	5,889	5,953
資産除去債務	126	126
その他	3,822	4,397
固定負債合計	23,863	23,740
負債合計	62,294	65,332
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,744	1,744
資本剰余金	7,235	7,242
利益剰余金	76,347	79,326
自己株式	△3,954	△3,955
株主資本合計	81,372	84,357
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,342	12,810
土地再評価差額金	766	766
為替換算調整勘定	557	620
退職給付に係る調整累計額	211	212
その他の包括利益累計額合計	12,878	14,409
純資産合計	94,250	98,766
負債純資産合計	156,545	164,099

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	32,088	34,914
売上原価	23,212	23,938
売上総利益	8,875	10,975
販売費及び一般管理費	6,238	6,677
営業利益	2,636	4,297
営業外収益		
受取利息	14	50
受取配当金	245	290
不動産賃貸料	9	10
為替差益	—	59
その他	34	25
営業外収益合計	303	436
営業外費用		
支払利息	105	139
為替差損	30	—
その他	0	0
営業外費用合計	136	139
経常利益	2,804	4,594
特別利益		
投資有価証券売却益	—	293
補助金収入	6	4
その他	5	15
特別利益合計	12	313
特別損失		
固定資産除却損	4	29
製品回収関連費用	84	—
その他	3	1
特別損失合計	92	30
税金等調整前四半期純利益	2,723	4,878
法人税、住民税及び事業税	877	1,504
法人税等調整額	△95	△118
法人税等合計	782	1,385
四半期純利益	1,941	3,492
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,941	3,492

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	1,941	3,492
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	516	1,467
為替換算調整勘定	△44	63
退職給付に係る調整額	0	0
その他の包括利益合計	472	1,531
四半期包括利益	2,414	5,023
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,414	5,023
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

(連結の範囲の重要な変更)

当第1四半期連結会計期間より、前連結会計年度まで非連結子会社であったS&B SPICE CANADA INC. につきまして、重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自2025年4月1日 至2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	国内事業	海外事業	計		
売上高					
一時点で移転される財	28,834	3,253	32,088	—	32,088
一定の期間にわたり移 転される財	—	—	—	—	—
顧客との契約から生じ る収益	28,834	3,253	32,088	—	32,088
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	28,834	3,253	32,088	—	32,088
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	0	0	△0	—
計	28,834	3,254	32,089	△0	32,088
セグメント利益	1,852	784	2,636	—	2,636

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自2026年4月1日 至2026年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	国内事業	海外事業	計		
売上高					
一時点で移転される財	30,314	4,599	34,914	—	34,914
一定の期間にわたり移 転される財	—	—	—	—	—
顧客との契約から生じ る収益	30,314	4,599	34,914	—	34,914
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	30,314	4,599	34,914	—	34,914
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	4	4	△4	—
計	30,314	4,604	34,918	△4	34,914
セグメント利益	2,473	1,824	4,297	—	4,297

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	865百万円	889百万円

※ 2027年3月期 第1四半期決算短信補足説明資料

(1) 業績の状況

① 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	2026年3月期 第1四半期		2027年3月期 第1四半期		前年同期比	
	金額	売上高比率	金額	売上高比率	増減額	増減率
売上高	32,088	100.0%	34,914	100.0%	2,825	8.8%
売上原価	23,212	72.3%	23,938	68.6%	725	3.1%
売上総利益	8,875	27.7%	10,975	31.4%	2,099	23.7%
販売費及び一般管理費	6,238	19.4%	6,677	19.1%	438	7.0%
営業利益	2,636	8.2%	4,297	12.3%	1,660	63.0%
営業外収益	303	0.9%	436	1.2%	132	43.6%
営業外費用	136	0.4%	139	0.4%	3	2.5%
【営業外損益】	167	0.5%	296	0.8%	129	77.2%
経常利益	2,804	8.7%	4,594	13.2%	1,790	63.8%
特別利益	12	0.0%	313	0.9%	301	2,497.8%
特別損失	92	0.3%	30	0.1%	△62	△67.7%
【特別損益】	△80	△0.3%	283	0.8%	364	△451.4%
税金等調整前 四半期純利益	2,723	8.5%	4,878	14.0%	2,154	79.1%
法人税等合計	782	2.4%	1,385	4.0%	603	77.1%
四半期純利益	1,941	6.0%	3,492	10.0%	1,551	79.9%

② 販売費及び一般管理費の主な増減内容

(単位：百万円)

	2026年3月期 第1四半期	2027年3月期 第1四半期	前年同期比	
	金額	金額	増減額	増減率
販売促進費	350	302	△47	△13.6%
荷造運搬費	924	990	66	7.1%
広告宣伝費	824	1,011	187	22.7%
給料及び手当	1,138	1,143	4	0.4%
賞与引当金繰入額	376	400	24	6.6%
退職給付費用	126	130	3	2.9%
減価償却費	109	101	△7	△7.2%
その他	2,389	2,596	207	8.7%
販売費及び一般管理費合計	6,238	6,677	438	7.0%

③ 四半期業績推移

(単位：百万円)

	2026年3月期				2027年3月期			
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
売上高	32,088	31,262	36,781	28,889	34,914	—	—	—
売上原価	23,212	22,886	25,390	21,400	23,938	—	—	—
売上原価率	72.3%	73.2%	69.0%	74.1%	68.6%	—	—	—
売上総利益	8,875	8,376	11,391	7,489	10,975	—	—	—
売上総利益率	27.7%	26.8%	31.0%	25.9%	31.4%	—	—	—
営業利益	2,636	2,064	4,655	961	4,297	—	—	—
営業利益率	8.2%	6.6%	12.7%	3.3%	12.3%	—	—	—
経常利益	2,804	2,081	4,931	909	4,594	—	—	—
四半期純利益	1,941	1,779	3,551	1,137	3,492	—	—	—

(2) 製品区分別の状況

① 製品区分別連結売上高

2027年3月期第1四半期より、製品区分別の状況をセグメントごとの記載に変更しております。
また、変更に伴い、2026年3月期第1四半期の集計方法を見直しております。

(単位：百万円)

		2026年3月期 第1四半期	2027年3月期 第1四半期	前年同期比	
				増減額	増減率
国内事業	スパイス&ハーブ	8,888	9,629	741	8.3%
	即席	9,231	9,158	△72	△0.8%
	香辛調味料	12,077	12,729	651	5.4%
	インスタント食品その他	7,575	8,039	464	6.1%
	売上控除	△8,937	△9,243	△305	3.4%
	計	28,834	30,314	1,479	5.1%
海外事業	スパイス&ハーブ	424	551	127	30.0%
	即席	1,875	2,631	755	40.3%
	香辛調味料	910	1,319	409	45.0%
	インスタント食品その他	225	292	66	29.5%
	売上控除	△181	△190	△9	5.0%
	計	3,254	4,604	1,349	41.5%
調整額		△0	△4	△3	354.3%
合計		32,088	34,914	2,825	8.8%

② 製品区分別の四半期売上高推移

2027年3月期第1四半期より、製品区分別の状況をセグメントごとの記載に変更しております。
また、変更に伴い、2026年3月期の集計方法を見直しております。

(単位：百万円)

		2026年3月期				2027年3月期			
		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
国内事業	スパイス&ハーブ	8,888	8,785	10,076	7,970	9,629	—	—	—
	即席	9,231	8,354	11,418	9,153	9,158	—	—	—
	香辛調味料	12,077	11,906	12,966	9,648	12,729	—	—	—
	インスタント食品 その他	7,575	8,132	8,981	7,420	8,039	—	—	—
	売上控除	△8,937	△9,433	△9,912	△8,907	△9,243	—	—	—
	計	28,834	27,745	33,529	25,285	30,314	—	—	—
海外事業	スパイス&ハーブ	424	440	377	463	551	—	—	—
	即席	1,875	2,137	1,866	2,178	2,631	—	—	—
	香辛調味料	910	921	1,055	945	1,319	—	—	—
	インスタント食品 その他	225	221	219	274	292	—	—	—
	売上控除	△181	△202	△266	△257	△190	—	—	—
	計	3,254	3,518	3,252	3,604	4,604	—	—	—
調整額		△0	△2	△1	—	△4	—	—	—
合計		32,088	31,262	36,781	28,889	34,914	—	—	—

(3) セグメント別の状況

① 売上高・セグメント利益

(単位：百万円)

	2026年3月期 第1四半期	2027年3月期 第1四半期
国内事業		
売上高	28,834	30,314
セグメント利益	1,852	2,473
セグメント利益率	6.4%	8.2%
海外事業		
売上高	3,254	4,604
セグメント利益	784	1,824
セグメント利益率	24.1%	39.6%
売上高合計(調整後)	32,088	34,914
海外売上高比率	10.1%	13.2%

② 為替レート

		2026年3月期 第1四半期	2027年3月期 第1四半期
円／U S D	期中平均	144.59	159.57
	期末	144.81	162.39
円／S G D	期中平均	111.10	124.62
	期末	113.51	125.53
円／C A D	期中平均	104.38	115.18
	期末	105.69	114.15